UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH BẮC KẠN

Số:            /UBND-NCPC
V/v tổ chức các hoạt động hưởng ứng

“Tháng an toàn phòng cháy, chữa cháy”

và “Ngày toàn dân phòng cháy và chữa

cháy 04/10/2023”

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Kạn, ngày         tháng 9 năm 2023

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố.

Để hưởng ứng “Tháng an toàn phòng cháy, chữa cháy” và “Ngày toàn dân

phòng cháy và chữa cháy 04/10/2023”, với mục đích nâng cao ý thức trách nhiệm

cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên và Nhân

dân trong công tác phòng cháy, chữa cháy (PCCC) và cứu nạn, cứu hộ (CNCH),

hạn chế số vụ cháy và thiệt hại do cháy gây ra, góp phần ổn định an ninh chính

trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn toàn tỉnh. Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh yêu

cầu các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh, UBND các huyện, thành phố thực hiện

các nội dung sau:

1. Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của

Trung ương, Tỉnh ủy, UBND tỉnh về công tác PCCC và CNCH trên địa bàn tỉnh1.

Tổ chức tuyên truyền, quán triệt mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác

PCCC và CNCH tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh,

sinh viên và Nhân dân nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm của mỗi cá nhân về công

tác PCCC và CNCH; tổ chức tự kiểm tra công tác an toàn PCCC và CNCH tại đơn

vị, địa phương mình, đồng thời khắc phục ngay những sơ hở, thiếu sót trong công

tác phòng cháy, chữa cháy, không để cháy, nổ xảy ra; trang bị, bổ sung, thay thế các

phương tiện phòng cháy, chữa cháy đảm bảo theo quy định, phù hợp với cơ sở.

2. Tiếp tục thực hiện “Cao điểm 100 ngày đêm hưởng ứng, thi đua nâng cao

hiệu quả công tác PCCC và CNCH” trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn2; tổ chức treo băng

1 Kết luận số 02-KL/TW của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW về tăng cường sự lãnh đạo

của Đảng đối với công tác phòng cháy, chữa cháy; Quyết định số 630/QĐ-TTg ngày 11/5/2020 của Thủ tướng Chính

phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết của Quốc hội về tiếp tục hoàn thiện, nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực hiện

chính sách, pháp luật về phòng cháy, chữa cháy; Kế hoạch số 55-KH/TU ngày 20/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy

về thực hiện Kết luận số 02-KL/TW của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW về tăng cường sự lãnh

đạo của Đảng đối với công tác phòng cháy, chữa cháy; Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 18/4/2019 của UBND tỉnh về việc

tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy; Công văn số 8782/UBND-NCPC ngày 24/12/2021 của UBND tỉnh về việc

nâng cao hiệu quả quản lý Nhà nước về PCCC và CNCH đối với cơ sở sản xuất, kho hàng hóa trong khu công nghiệp

và khu dân cư; Kế hoạch số 528/KH-UBND ngày 04/9/2020 của UBND tỉnh về việc thực hiện Quyết định số 630/QĐ-

TTg ngày 11/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ; Kế hoạch số 262/KH-UBND ngày 07/5/2021 của UBND tỉnh về việc

tuyên truyền, kiểm tra an toàn PCCC khu dân cư, hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh; Kế hoạch số

654/KH-UBND ngày 04/11/2021 của UBND tỉnh về thực hiện Kết luận số 02-KL/TW của Ban Bí thư về tiếp tục thực

hiện Chỉ thị số 47-CT/TW;…
2 Theo Kế hoạch số 576/KH-UBND ngày 25/8/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thực hiện “Cao điểm

100 ngày đêm hưởng ứng, thi đua nâng cao hiệu quả công tác PCCC và CNCH” trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn.

2

zôn, pa nô, khẩu hiệu tại trụ sở làm việc, các nơi công cộng tại địa phương (có nội

dung khẩu hiệu kèm theo) và đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền hưởng ứng

“Tháng an toàn phòng cháy, chữa cháy” và “Ngày toàn dân phòng cháy và chữa

cháy 04/10/2023”.

3. Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình Bắc Kạn,

Báo Bắc Kạn phối hợp với Công an tỉnh (Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH) xây

dựng phóng sự, viết tin bài về các hoạt động PCCC và CNCH để phát sóng, đưa

tin tuyên truyền hưởng ứng “Tháng an toàn phòng cháy, chữa cháy” và “Ngày

toàn dân phòng cháy và chữa cháy 04/10/2023” (tuyên truyền về gương người tốt,

việc tốt trong phong trào toàn dân phòng cháy, chữa cháy; xây dựng và đăng phát

các clip cổ động, cảnh báo, hướng dẫn an toàn PCCC và CNCH...).

Với nhiệm vụ trên, các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh và UBND các huyện,

thành phố triển khai thực hiện nghiêm túc. Báo cáo kết quả thực hiện về UBND

tỉnh (qua Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH Công an tỉnh) trước ngày 25/10/2023

để tổng hợp, báo cáo Bộ Công an./.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:

- Như trên;

- Bộ Công an;      (thay b.cáo)

- TT Tỉnh ủy;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- LĐVP;

- Lưu: VT, H.Hà, Hoàng.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Đăng Bình

3

KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN

(Ban hành kèm theo Công văn số     /UBND-NCPC, ngày     /9/2023 của

Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Kạn)

1. Nhiệt liệt hưởng ứng "Ngày toàn dân Phòng cháy và chữa cháy" - 4/10.

2. Tích cực tham gia các hoạt động hưởng ứng "Ngày toàn dân Phòng cháy

và chữa cháy" - 4/10.

3. Toàn dân tích cực thực hiện tốt Luật Phòng cháy và chữa cháy.

4. Thực hiện tốt Luật Phòng cháy và chữa cháy là trách nhiệm và nghĩa vụ

của mỗi công dân.

5. Chủ động phòng cháy tốt, sẵn sàng chữa cháy kịp thời và có hiệu quả.

6. Phòng cháy tốt, chữa cháy giỏi là thiết thực góp phần phục vụ sự nghiệp

công nghiệp hóa - hiện đại hóa đất nước.

7. Mỗi người dân cần tích cực chủ động học tập, tìm hiểu để nắm vững pháp

luật và kiến thức phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

8. Tích cực tham gia phong trào toàn dân phòng cháy và chữa cháy là góp

phần giữ vững an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội.

9. Chuẩn bị tốt lực lượng, phương tiện phòng cháy và chữa cháy tại chỗ là

thiết thực bảo vệ tính mạng và tài sản của chính mình.

10. Quản lý, sử dụng an toàn nguồn lửa, nguồn nhiệt và các chất dễ cháy để

loại trừ nguy cơ cháy, nổ.

11. Không để xảy ra cháy, nổ là hạnh phúc của mọi nhà.

12. Cháy, nổ có thể xảy ra bất cứ lúc nào, bất cứ nơi đâu nếu chúng ta chủ

quan, lơ là.

		2023-09-25T07:46:52+0700
	Nguyễn Đăng Bình

		2023-09-25T10:22:02+0700

		2023-09-25T10:22:02+0700

		2023-09-25T10:22:02+0700